Splitsingskosten -135 -12 -147
Verkoopkosten 3.959 429 4.388
Instandhoudings- en mutatieonderhoud -32.079 -2.657 -34.736
Beheerkosten -2.431 -124 -2.555
Belastingen en verzekeringen 3.053 133 3.186
Verhuurderheffing 123.360 1.314 124.674
Overige kosten en opbrengsten -513 - -513
Disconteringsvoet -4.754 7.846 3.092
Exit yield -29.658 559 -29.099
Totaal effect marktontwikkelingen -276.547 -31.037 -307.584

7.1.2. Schattingen
Gelet op de huidige marktomstandigheden kunnen toekomstige marktontwikkelingen waarop
zowel door interne als door externe taxateurs gehanteerde aannames en schattingen ter
bepaling van de reële waarde van de vastgoedbeleggingen zijn gebaseerd, ten opzichte van de
werkelijk te verwachten marktontwikkelingen van significante invloed zijn op de uitkomsten van
de huidige waardering in de jaarrekening. Om inzicht te geven in de effecten van redelijkerwijs
mogelijke wijzigingen in belangrijke parameters voor de waardering van woningen op de reële
waarde is de volgende gevoeligheidsanalyse opgenomen.

124 Pré Wonen • Jaarverslag 2022

Schattingen in de marktwaarde in verhuurde staat (x
€ 1.000)

Scenario Effect op
marktwaarde

In % van de
marktwaarde

Leegwaarde
+ 10% 159.528 4,98%
- 10% -128.351 -4,01%

Alle indexcijfers
+ 1%-punt 692.428 21,61%
- 1%-punt -318.644 -9,95%

Leegwaardeontwikkeling eerste jaar
+ 1%-punt 14.704 0,46%
- 1%-punt -14.254 -0,44%

Leegwaardeontwikkeling ieder jaar
+ 1%-punt 148.400 4,63%
- 1%-punt -107.053 -3,34%

Markthuur
+ 10% 76.382 2,38%
- 10% -41.387 -1,29%

Mutatiegraad
+ 1%-punt 109.011 3,40%
- 1%-punt -125.140 -3,91%

Disconteringsvoet
+ 0,5%-punt -146.654 -4,58%
- 0,5%-punt 184.698 5,76%

Overdrachtskosten
+ 1%-punt -38.365 -1,20%
- 1%-punt 39.494 1,23%

Exit yield
+ 1%-punt -153.217 -4,78%
- 1%-punt 362.660 11,32%

7.1.3. Beleidswaarde
De beleidswaarde van het vastgoed in exploitatie naar vastgoedtype is als volgt:

Beleidswaarde (in €) 31-12-2022 31-12-2021
Eengezinswoningen 688.717.123 621.433.340
Meergezinswoningen 764.077.039 723.970.674
Studenteneenheden -12.774.314 -1.713.301
Woonwagen (standplaats) 232.385 504.365
Bedrijfsmatig onroerend goed 6.162.896 9.989.280
Maatschappelijk onroerend goed 42.187.880 41.633.715
Parkeergelegenheden 29.569.714 31.709.258
Totaal 1.518.172.724 1.427.527.331

Marktwaarde in verhuurde staat van DAEB- en niet-DAEB-
vastgoed in exploitatie 3.201.003.898 3.488.003.369

Maatschappelijke bestemming (van het eigen vermogen) 1.682.831.174 2.060.476.038

Uitgangspunten beleidswaarde
De beleidswaarde is een afgeleide waarde van de marktwaarde. Vertrekpunt voor de
beleidswaarde is de huidige marktwaarde. Om te komen tot de beleidswaarde, is de DCF-
berekening van de marktwaarde voor woongelegenheden aangepast op vier onderdelen die
duiding geven aan de maatschappelijke opgave. Dit betreft geen marktconforme maar
maatschappelijke beleidskasstromen voor huur, onderhoud en beheer, en alleen doorexploiteren
van het bezit in plaats van de hoogste van uitponden en doorexploiteren. Het verschil tussen
markt- en beleidswaarde heet de ‘maatschappelijk bestemming’ en geeft duiding aan de waarde